Un „succes“ ar fi fost, dacă desbinarea s'ar fi produs, cum trebuia neapărat să se producă între oameni, care nu ar săci să pună interesele mari mai prejos de cele mici.

Sinodul arhidieceșan din Sibiu.

(Raport special al „Tribunei“.)

Ședința a XI-a din 9/21 Aprilie 1885.

După deschiderea ședinței s'a cetit protocolul ședinței a X-a și s'a autenticat. Presidiul a prezentat apoi rugarea presbiterului Titu V. Gheaja din Gherla pentru acordarea unei remunerațiuni pentru serviciile de catichet la școlile rom.-cat. și gr.-cat. din Gherla. S'a transpus comisiunii petiționare.

Nicanor Frateș propune să se iee la cunoștință starea în regulă a cassei și senatul episcopesc să scontraze cassa mai des.

Punîndu-se la vot propunerea dlui N. Frateș, aceea se primesce.

Pertractîndu-se mai multe rapoarte consistoriale de mai puțin interes public, ședința s'a ridicat la 7^{1/2} oare seara.

Ședința a XII-a din 11/23 Aprilie 1885.

În ședința aceasta s'a pertractat budgetul consistorului pe anul 1886. — Acesta s'a primit în general de basă la desbaterea specială și luându-se sub desbatere specială, putem ține că cu foarte puține modificări neesențiale, s'a primit așa precum ni-l-a prezentat consistorul.

Planul privitor la acesta, proiectul de spese și condițiunile de zidire se pot vedē la oficiul parochial gr.-or., unde sūnt a se trimite adresa și ofertele de întreprindere, dimpreună cu un vadium de 10% până cel mult în **5/17 Maiu 1885** la 9 oare dimineată, tot în ȓia de sus se va ȓinē și licitațiunea la 3 oare p. m. Licitațiune verbalmente încă este permisă.

Reșinari, în 11/23 Aprilie 1885.
Comitetul parochial gr.-or.

Banca generală de asigurare

„TRANSILVANIA“

în Sibiu,

fundată în anul 1868

asigurează pe lūnga condițiunile cele mai favorabile:

a) în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de cāmp, mobilii etc.